
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
Anul 173 (XVII) -  Nr. 433

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 23 mai 2005

Nr.

S U M A R

Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

342. — Ordin al ministrului agriculturii, pădurilor şi
dezvoltării rurale privind aprobarea Normelor 
tehnice pentru desfăşurarea activităţii Inspecţiei de 
stat pentru controlul ameliorării şi reproducţiei în 
zootehnie şi a modelului legitimaţiilor speciale 
pentru specialiştii din reţeaua de ameliorare şi 
reproducţie în zootehnie................................................ 1-5

467. — Ordin al ministrului sănătăţii privind stabilirea
tarifelor pentru prestaţiile medicale acordate la 
cerere, contra cost, de către Institutul Naţional de 
Medicină Sportivă Bucureşti.........................................  5-11

★

R E P U B L I C Ă R I

Legea nr. 160/1998 pentru organizarea şi exercitarea
profesiunii de medic veterinar ...................................  12-16

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR Şl DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N
privind aprobarea Normelor tehnice pentru desfăşurarea activităţii Inspecţiei de stat 

pentru controlul ameliorării şi reproducţiei în zootehnie si a modelului legitimaţiilor speciale 
pentru specialiştii din reţeaua de ameliorare şi reproducţie în zootehnie

Văzând Referatul de aprobare al Agenţiei Naţionale pentru Ameliorare şi Reproducţie în Zootehnie nr. 732 din 
11 aprilie 2005,

în baza prevederilor Legii zootehniei nr. 72/2002 şi ale art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 1.223/1996 privind 
reorganizarea activităţii de coordonare şi dezvoltare a patrimoniului genetic naţional în zootehnie,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 155/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale,

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Normele tehnice pentru 

desfăşurarea activităţii Inspecţiei de stat pentru controlul 
ameliorării şi reproducţiei în zootehnie şi modelul 
legitimaţiilor speciale şi al procesului-verbal de constatare şi 
sancţionare a contravenţiilor la normele zootehnice, pentru 
specialiştii din reţeaua de ameliorare şi reproducţie în

zootehnie, prevăzute în anexele nr. 1 —3 care fac parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
orice dispoziţie contrară se abrogă.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Gheorghe Flutur

Bucureşti, 9 mai 2005.
Nr. 342.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/23.V.2005

ANEXA Nr. 1

N O R M E  T E H N I C E
pentru desfăşurarea activităţii Inspecţiei de stat pentru controlul ameliorării şi reproducţiei în zootehnie

în temeiul Legii zootehniei nr. 72/2002 şi al Hotărârii 
Guvernului nr. 1.223/1996, Inspecţia de stat pentru controlul 
am elio rării şi reproducţie i în zootehn ie , denum ită  în 
continuare Inspecţia de stat, funcţionează în subordinea 
directă a directorului general al Agenţiei Naţionale pentru 
Ameliorare şi Reproducţie în Zootehnie, într-un sistem 
unitar, valabil pentru toate unităţile private şi de stat care 
practică creşterea, reproducţia şi ameliorarea animalelor, 
conform prevederilor prezentelor norme tehnice.

Art. 1. — (1) Inspecţia de stat face parte integrantă din 
Agenţia Naţională pentru Am eliorare şi Reproducţie în 
Zootehnie (Â.N.A.R.Z.) şi are în structura sa următoarele 
compartimente funcţionale:

— Inspecţia  de sta t pentru contro lu l fe rm e lo r şi 
nucleelor de elită;

— Inspecţia de stat pentru contro lu l activ ită ţilo r de 
ameliorare genetică;

— Inspecţia de stat pentru contro lu l activ ită ţilo r de 
reproducţie;

— Compartimentul tehnic pentru avizarea autorizaţiilor 
zootehnice privind în fiin ţarea de exploataţii zootehnice, 
importuri şi exporturi de material biologic de reproducţie.

De asemenea, din organigrama A.N.A.R.Z. în cadrul 
Inspecţiei de stat mai funcţionează centrele zonale, cu 
corespondent pe profil din organigrama centrală (ferme de 
elită, ameliorare genetică, reproducţie).

(2) A c tiv ită ţile  spec ifice  Inspecţie i de sta t pot fi 
desfăşurate de persoane abilitate (conform art. 17 din 
prezentele norme tehnice), deţinătoare de legitimaţie de 
inspector de stat, care desfăşoară activităţi în domeniile 
reproducţie , am elio rare , pro tecţie  şi conservarea 
patrimoniului genetic din zootehnie, precum şi în domeniul 
administrării şi monitorizării cotelor de lapte.

Art. 2. — Inspecţia  de s ta t din cadru l A .N .A .R .Z . 
avizează şi controlează activităţile din domeniile reproducţie, 
am eliorare şi conservare a patrim oniu lu i genetic  din 
zootehn ie şi im portu l-exportu l de m ateria l b io log ic  de 
reproducţie, în conformitate cu art. 7 şi 8 din Hotărârea 
G uvernulu i nr. 1.223/1996 şi cu Legea zootehn ie i 
nr. 72/2002, şi reprezintă organul abilitat de stat în acest 
domeniu pentru a lua măsuri în vederea rezolvării unor 
defic ienţe constatate în activ ită ţile  enunţate anterior şi 
pentru a-i sancţiona pe cei care se fac vinovaţi de încălcarea 
normelor zootehnice prevăzute de legislaţia în vigoare.

Art. 3. — Inspecţia de stat exercită controlul de stat în 
am elio rare , reproducţie , conservarea  şi p ro te jarea 
patrimoniului în zootehnie şi administrarea cotelor de lapte 
astfel:

1. aplică şi respectă prevederile legislaţiei în vigoare şi 
norm ele em ise de M in is teru l A g ricu ltu rii, Pădurilo r şi 
Dezvoltării Rurale şi de A.N.A.R.Z. pe teritoriu l ţării şi 
rezolvă sesizările şi reclamaţiile în domeniu;

2. con tro lează  c ircu la ţia  m ateria lu lu i b io log ic  de 
reproducţie pe teritoriu l ţării şi modul cum se respectă 
normele tehnice şi metodologice elaborate de A.N.A.R.Z. 
pentru producerea m ateria lu lu i sem inal conge la t, a 
em brionilor, ouălor de incubaţie, precum şi a h ibrizilor 
comerciali;

3. con tro lează  ap lica rea  norm elor tehn ice  privind 
producerea şi comercializarea ouălor pentru incubaţie şi a 
puilor de fermă, luând toate măsurile necesare în ceea ce 
priveşte impunerea de penalităţi pentru orice încălcare a

acestora; retrage numărul de identificare acordat staţiilor de 
incubaţie care nu respectă prevederile normelor tehnice 
priv ind producerea şi com erc ia liza rea  ouă lo r pentru 
incubaţie şi a puilor de fermă;

4. con tro lează  şi av izează ieş irile  din e fective  ale 
animalelor de reproducţie de înaltă valoare genetică în 
registrele genealogice ale raselor;

5. con tro lează  respectarea norm elor zootehn ice de 
atestare a reproducătorilor, elaborate de compartimentele 
de profil ale A.N.A.R.Z.

6. con tro lează  respecta rea  norm elor tehn ice  de 
producere şi utilizare a materialului seminal brut, refrigerat, 
congela t, e laborate de Laboratorul m etodolog ic pentru 
contro lu l ca lită ţii m ateria lu lu i sem inal al A .N .A.R .Z., în 
corelaţie cu consumul specific planificat pentru o gestaţie;

7. instruieşte comisiile de bonitare, clasare şi autorizare 
a reproducătorilor masculi utilizaţi la montă naturală şi 
controlează modul cum este organizată monta naturală 
d irija tă , acolo unde este cazul, priv ind as igurarea cu 
reproducători valoroşi autorizaţi de către unităţile pentru 
ameliorare şi reproducţie în zootehnie judeţene, respectarea 
încărcăturii de femele pe reproducători, precum şi modul de 
întreţinere, furajare şi utilizare a reproducătorilor masculi la 
m ontă natura lă , în vederea ob ţine rii unei nata lită ţi 
corespunzătoare fiecărei specii;

8. controlează activ itatea de creştere, reproducţie şi 
gradul de ameliorare a cabalinelor de rasă din hergheliile 
de stat şi particulare, participă la clasarea şi ierarhizarea 
cabalinelor de rasă, verifică corectitudinea datelor înscrise 
în cărţile de rasă şi autorizează armăsarii pepinieri din 
herghe lii şi de m ontă pub lică  în scopul îm bună tă ţirii 
genetice  a popu la ţiilo r de caba line  şi al conservării 
patrimoniului genetic cabalin;

9. contro lează , în co laborare  tehn ică  cu D irecţia  
generală pentru ameliorare genetică în zootehnie din cadrul 
A.N.A.R.Z., modul în care se desfăşoară activ ităţile de 
reproducţie  şi deru larea program elor de am eliorare în 
fermele de elită şi propune anual excluderea celor care nu 
respectă prevederile  program ulu i de am elio rare  şi 
in troducerea  a ltora, care corespund ce rin ţe lo r priv ind 
regulamentul de funcţionare, încurajând astfel concurenţa 
dintre producătorii de material de reproducţie valoros din 
punct de vedere genetic;

10. execută  aprecierea con fo rm aţie i corpora le  prin 
descrierea liniară a caracterelor de exterior la candidatele 
mame de tauri (CMT), precum şi la fiicele taurilor introduşi 
în testare după descendenţi în primele 100 de zile de la 
fătare şi instruieşte bonitorii pe rase din cadrul unităţilor 
pentru ameliorare şi reproducţie în zootehnie judeţene şi al 
asociaţiilor de crescători de animale;

11. execută nominalizarea împerecherilor la speciile de 
interes zootehnic, pentru asigurarea progresului genetic;

12. avizează şi controlează, în colaborare tehnică cu 
centre le  zonale, im portu rile  şi exportu rile  de m ateria l 
biologic de reproducţie, material seminal congelat, ouă de 
incubaţie, embrioni congelaţi şi animale vii, aprobate de 
conducerea A.N.A.R.Z.;

13. execută evaluarea profesională a operatorilor de 
însămânţări artificia le şi a contro lorilor care efectuează 
controlul oficial al producţiei.

Art. 4. — Persoanele abilitate pentru controlul ameliorării 
şi reproducţiei în zootehnie, deţinătoare de legitimaţie de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 433/23.V.2005 3

inspector de sta t, acţionează în toate  sectoare le  şi 
domeniile creşterii animalelor, precum şi în regimul de 
circulaţie a acestora şi colaborează cu organizaţiile de 
specialitate în domeniu, acolo unde situaţia o impune.

Art, 5. — Inspectorii de stat care au asemenea atribuţii 
la nivel judeţean au acces liber în toate exp loa ta ţiile  
zoo tehn ice , loca lită ţile  şi gospodăriile  de ţină toa re  de 
animale sau care comercializează animale de reproducţie.

în cazul unităţilor zootehnice aparţinând M inisterului 
Apărării Naţionale, Ministerului de Interne sau altor unităţi 
speciale, accesul se face în condiţiile stabilite de Ministerul 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, prin A.N.A.R.Z. 
şi respectivele ministere.

Art. 6. — Inspecţia de stat constată şi sancţionează 
contravenţiile  la normele zootehnice privind creşterea, 
exp loata rea, reproducţia  şi am elio ra rea  an im a le lo r în 
cuantumul valoric al amenzilor prevăzute în art. 42 din 
Legea zootehniei nr. 72/2002, iar în caz de infracţiuni, la 
propunerea directorului general al A.N.A.R.Z., sesizează 
organele de stat abilitate pentru cercetare penală.

Inspectorii de stat pot dispune reţinerea sub sechestru a 
animalelor de reproducţie destinate ameliorării genetice, 
suspecte de identitate dubioasă sau falsă, supuse intenţiei 
de comercializare, până la clarificarea situaţiei.

Costurile privind furajarea, întreţinerea şi chiria pentru 
perioada sechestrului sunt suportate de către cei care se 
fac vinovaţi.

Art. 7. — Inspectorii de stat efectuează supracontroale 
în unităţile cuprinse în controlul oficial al performanţelor 
zootehnice, pentru verificarea prin sondaj a datelor înscrise 
în documentele oficiale ale unităţilor pentru ameliorare şi 
reproducţie în zootehnie judeţene sau ale altor organizaţii 
abilitate în efectuarea controlului oficial al producţiilor, ale 
Societăţii Comerciale „SEMTEST" — S.A., precum şi în 
alte centre de producere, prelucrare,^ stocare şi difuzare a 
materialului biologic de reproducţie. în situaţiile în care se 
consta tă  abateri de la norm ele de contro l o fic ia l al 
producţiei (COP), elaborate de A.N.A.R.Z. prin Direcţia 
generală pentru ameliorare genetică în zootehnie, precum 
şi înscrie rea  de date fic tive  în ev idenţe le  prim are se 
propune excluderea unităţilor respective din controlul oficial 
al producţiei şi se procedează la aplicarea sancţionării 
legale a celor vinovaţi, în funcţie de gravitatea faptelor 
comise.

Art. 8. — Importul şi exportul de material biologic de 
reproducţie se efectuează numai prin punctele de frontieră 
(vam ale), nom ina liza te  în acest scop de M in isteru l 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, unde se vor 
organiza în mod obligatoriu puncte de control zootehnic 
prin Inspecţia de stat, în colaborare cu serviciile sanitare 
veterinare de frontieră.

Art. 9. — Importurile şi exporturile de material biologic 
de reproducţie, sub aspectul cantităţii şi calităţii zootehnice, 
se vor face numai cu avizul M in is teru lu i A g ricu ltu rii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, prin A.N.A.R.Z.

Societăţile comerciale sau persoanele importatoare ori 
exportatoare sunt obligate să obţină avizul A .N.A.R.Z. 
înainte de încheierea contractelor ferme cu furnizorii sau cu 
beneficiarii loturilor importate ori exportate.

Art. 10. — Materialul biologic de reproducţie, care se 
im portă sau se exportă, trebuie să fie înso ţit în mod 
obligatoriu de certificate de origine şi productivitate care să 
ateste identitatea, precum şi valoarea genetică cerută prin 
caietul de sarcini elaborat de A.N.A.R.Z., însă numai cu 
avizele sanitare veterinare necesare, pe baza prevederilor 
legislaţiei naţionale şi internaţionale.

Art. 11. — Dacă la punctele de frontieră sau pe parcurs 
se depistează material b io logic de reproducţie a cărui 
identitate este dubioasă sau nu corespunde cerin ţe lor 
caietului de sarcini elaborat de A.N.A.R.Z., întregul lot nu 
va fi accepta t în con tro lu l o fic ia l al pe rfo rm anţe lo r 
zootehnice.

Art. 12. — Se vor acorda avize de im port pentru 
an im ale le  vii numai după ce se ve rifică  de către 
compartimentul de profil al Inspecţiei de stat persoanele 
fizice sau juridice achizitoare, dacă unitatea sau crescătorul 
im porta tor îndep lineş te  cond iţiile  zoo tehn ice  privind 
creşte rea , în tre ţine rea  şi s is tem ul de exp loa ta re  
corespunzătoare, astfel încât animalele importate să îşi 
poată exprima potenţialul genetic înscris în documentele ce 
atestă originea şi productivitatea acestora.

Art. 13. — Pentru speciile cu ciclu reproductiv scurt şi 
m ijloc iu  (ovine, porcine, păsări), la care in teresează 
ameliorarea unor însuşiri productive la rasele autohtone, nu 
se vor acorda avize de import pentru loturi masive, ci 
numai pentru loturi restrânse numeric ce se vor testa din 
punct de vedere al pe rfo rm anţe lo r şi capac ită ţii de 
adaptare în centrele de omologare abilitate de Ministerul 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale prin A.N.A.R.Z. şi 
numai după verificarea capacităţii reale de producţie sau a 
puterii de transmitere a caracterelor urmărite la populaţiile 
indigene, iar dacă corespund din aceste puncte de vedere, 
se vor aproba importuri masive.

Art. 14. — Se vor acorda avize de export restrictiv şi 
numai în cadrul unor convenţii internaţionale de schimburi 
genetice de material biologic de reproducţie din populaţiile 
vulnerabile, din populaţiile în pericol sau din populaţiile în 
constitu ire , s tab ilite  de A .N .A .R .Z. pe baza hotărârilor 
Secţiei de Zootehnie a Academiei de Ştiinţe Agricole şi 
S ilv ice , în co laborare  cu Serv ic iu l pentru p ro tecţia  
resurselor genetice animale din cadrul A.N.A.R.Z.

Art. 15. — Normele tehnice privind calitatea materialului 
b iologic (material seminal congelat, embrioni congelaţi) 
importat, modul de ambalare şi transport se vor întocmi 
anual de către institutele de cercetare-dezvoltare de profil, 
în funcţie de lucrările de selecţie şi de caracterele ce se 
urmăresc a fi modificate la fiecare rasă, pe specii, şi vor fi 
avizate de A.N.A.R.Z.

Art. 16. — Derogări de la normele de import-export se 
vor face numai cu avizul Consiliului Zootehnic Consultativ, 
constituit conform art. 45 din Legea nr. 72/2002, şi cu 
aprobarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale.

Art. 17. — C onsta tarea con traven ţiilo r şi aplicarea 
sancţiunilor se fac de către specialiştii din Inspecţia de 
stat, din reţeaua naţională de reproducţie şi selecţie a 
animalelor, împuterniciţi de directorul general al A.N.A.R.Z., 
de persoane competente în domeniu din cadrul Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale şi al structurilor 
subordonate , îm pu te rn ic ite  de M in is teru l A g ricu ltu rii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale.

Art. 18. — Modelele de legitimaţii pentru persoanele 
împuternicite conform art. 17 sunt prezentate în anexa nr. 
2 la ordin, având e lem ente com une şi d ife ren ţia te  în 
funcţie  de n ivelu l naţiona l, zonal şi jude ţean, de 
com petenţe le  te rito ria le  ale Inspecţie i de s ta t şi de 
persoanele care semnează legitimaţiile respective: ministrul 
agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, directorul general 
al A.N.A.R.Z. Machetele şi tipărirea acestor legitimaţii se 
efectuează de conducerea A.N.A.R.Z., iar contravaloarea 
lor este suportată de fiecare posesor, în condiţiile legislaţiei 
în vigoare.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/23.V.2005

ANFXA Nr. 2*1

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU AMELIORARE ŞI REPRODUCŢIE ÎN ZOOTEHNIE

Legitimaţia Nr.

Loc
fotografie

Dl.(D-na)..........................................................................

Are are funcţia de............................................................»

este I N S P E C T O R  al INSPECŢIEI DE STAT pe 

TERITORIUL ROMÂNIEI

Actul de identitate seria............nr.................CNP...........

M I N I S T R U ,

Data emiterii

- VERSO -

ROMÂNIA

INSPECŢIA DE STAT 
ZOOTEHNICĂ

LEGITIMAŢIE SPECIALĂ 
pe baza Legii nr.72/2002 şi HG nr. 1223/1996

$<?

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/23.V.2005 5

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR Şl DEZVOLTĂRII RURALE
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU AMELIORARE Şl REPRODUCŢIE ÎN ZOOTEHNIE

„Prof. dr. G.K. Constantinescu"

ANEXA Nr. 3

Seria ............  Nr............
(Exp: pt. jud. Alba, AB 00001)

P R O C E S - V E R B A L
de constatare şi sancţionare a contravenţiilor la normele zootehnice

Nr......... din .........  200...
1. Domnul/doamna ........................................... , fiul/fiica lui ...................................  şi al/a ....................... , născut/născută

la data de .................... , în ............................  judeţul .............................. , domiciliat/domiciliată în .............................................. ,
str..........................................  nr............, bl..........  sc. .’.....  ap............. judeţul/sectorul ........................  cu reşedinţa în ...................
în serviciu la .................................... , cu sediul în ....................................... ’......  legitimat cu actul de identitate seria ....................
nr..................., eliberat de ............................  la data de ......................  CNP I I I I I I I I I I I I I I. şi cu legitimaţia nr............
ca agent constatator ................................................, în calitate de .............................................. , din cadrul ................... , constat
că în ziua de .......................  200......... , la ora .....................

2. Agentul economic (persoană juridică, persoană fizică autorizată sau asociaţie familială — denumirea) .......................
cu sediul în ...............................  înmatriculat la oficiul registrului comerţului ........................... sub nr.................../200..................
din ............................. , cod fiscal nr................................., cont bancar nr.’ ............................ , deschis la Banca ........................... ,
a contravenit normelor zootehnice, săvârşind următoarele: ...............................................................................................................

fapt/fapte prevăzut/prevăzute şi sancţionat/sancţionate de Legea zootehniei nr. 72/2002 şi de art........................  lit.............
pct............  din Hotărârea Guvernului ’nr. 1.223/1996.

Agentul economic (crescătorul) se face vinovat de producerea următoarelor pagube: .....................................................
............. ._...................................................................................................................................................................  conform actelor anexate.

în conformitate cu prevederile Legii zootehniei nr. 72/2002 şi ale art............  lit............  pct............  din Hotărârea
Guvernului nr. 1.223/1996 aplic contravenientului avertisment/ amendă de .................. lei (............................ ), care se va
ach ita  în term en de 15 zile  de la prim irea  p rezentu lu i p roces-verba l, în contu l bugetu lu i de s ta t — amenzi 
contravenţionale.

Contravenientul poate plăti în termen de 48 de ore de la luarea la cunoştinţă a prezentului proces-verbal de 
sancţionare jumătate din minimul amenzii, adică ..............................  (......................  lei).’

Chitanţa de achitare a sumei se va depune sau se va trimite recomandat la ............  din localitatea ....................... ,
str.........„ ..........’........  nr............ , judeţul (sectorul) ..............

în caz de neplată în termenul fixat, suma datorată va fi urmărită conform normelor referitoare la executarea silită.
Cu drept de plângere, în termen de 15 zile de la comunicare, la Agenţia Naţională pentru Ameliorare şi 

Reproducţie în Zootehnie, depunându-se şi prezentul proces-verbal şi se soluţionează de către judecătoria pe a cărei 
rază teritorială s-a comis contravenţia.

Contravenientul (nu) este de faţă şi (refuză să) ia cunoştinţă de conţinutul procesului-verbal.
Contravenientul a obiectat următoarele: .......................... ’ .........................................................................................................

Martor la constatare a fost domnul/doamna ............................................  din localitatea ......................... str...............
nr............ , judeţul (sectorul) .............................. legitimat/legitimată prin actul de identitate seria ...................  nr................

Inspector a l Inspecţiei de Stat Zootehnice, Martor, Contravenient,
............  Am primit un exemplar

Data .........
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII

O R D I N
privind stabilirea tarifelor pentru prestaţiile medicale acordate la cerere, contra cost, 

de către Institutul Naţional de Medicină Sportivă Bucureşti
în temeiul dispoziţiilor art. 11 şi ale anexei la Ordonanţa Guvernului nr. 22/1992 privind finanţarea ocrotirii 

sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 168/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Sănătăţii,

văzând Referatul Direcţiei generale buget şi credite externe nr. MC 5.434 din 28 aprilie 2005,

ministrul sănătăţii emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tarifele maxime pentru prestaţiile 
medicale acordate la cerere, contra cost, de către Institutul 
Naţional de Medicină Sportivă, potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se 
abrogă Ordinul m inistrului sănătăţii nr. 110/2000 privind 
stabilirea tarifelor pentru prestaţiile medicale acordate la 
cerere, contra cost, de Institutul Naţional de Medicină Sportivă.

Art. 3. — D irecţia  genera lă  de asis tenţă  m edicală, 
structuri sanitare şi salarizare, Direcţia generală buget şi 
credite externe şi Institutul Naţional de Medicină Sportivă 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul sănătăţii, 
Mircea Cinteză

Bucureşti, 28 aprilie 2005.
Nr. 467.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/23.V.2005

ANEXĂ*)

T A R I F E L E
stabilite pentru prestaţiile medicale acordate la cerere, contra cost, 

de către Institutul Naţional de Medicină Sportivă Bucureşti

Denumirea prestaţiei medicale Tarif (lei)
1. C IR C U IT M E D IC O S P O R T IV  - T IP  I 2500000

2. C IR C U IT M EDIC O -SPO R TIV  - TIP  II 1500000

3. EXPERTIZĂ PARŢIALĂi 300000

4. EXPER TIZĂ  TO TALA  (M EDICO-S PORŢI VĂ) 600000

5. C E R TIF IC AT AUTO 600000

6. C ERTIFICAT PRENUPŢIAL 500000

7. C ERTIFICAT M EDICAL 250000

8. AD EV E R IN ŢĂ  M EDICALĂj 200000

9. CO NSULTAŢIE  PRIM AR 250000

10. C O N S U LT A T E  SPECIALIST
t

150000

11. CO NSULTAŢIE  MEDIC 100000

12. G IM NASTIC Ă COPII (lună) cu 2 şedinţe/săpt. 350000

13. G IM NASTIC Ă ADULŢI (lună)cu 2 şedinţe/săpt. 600000

ANALIZE MEDICALE

HEMATOLOGIE
14. HEM O LEU C O G R AM Ă 200000

15. H EM O G LO BIN A 30000

16. FO RM U LA LEUCOC1TARÂ 70000

17. H EM ATO CRIT 30000

18. TR O M BO CITE 30000

19. NR. LEUCOCITE 30000

20. R ETICULO CITE 50000

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/23.V.2005 7

COAGULARE
21. FIBRINOGEN 35000

22. T IM P  SÂNG ERARE 30000

23. T IM P  COAG ULARE 30000

24. TIM P HOW ELL 35000

25. TIM P QUICK 50000

26. INDICE PRO TO M BINĂ 30000

27. INR 30000

28. G RUP SANGUIN ABO 70000

29. G RUP SANGUIN Rh 30000

30. VSH 30000

SEROLOGIE
31. ASLO 65000

32. PRO TEINA C REACTIVĂ 40000

33. FACTO R REUM ATOID 40000

34. RPR 100000

35. T.P.H .A. 150000

36. H.I.V. 300000

37. Ag HBs 200000

38. A c anti V.H.C. 300000

39. Ag HBe 200000

40. A c anti HBe 200000

41. A c anti HBs 200000

42. A c anti HBe 200000

43. TE S T SERO LO G IC  H.P. 300000

BIOCHIMIE
44. D ISPRO TEINEM IE 60000

45. IO NO G RAM Ă (Ca, Mg) 100000

46. FO SFOR 50000

47. SIDEREM IE 60000

48. PRO TEINE TO TALE 50000

49. GLICEM IE 50000

50. LIPIDE 50000

51. CO LESTERO L 50000

52. TR IG LIC ERIDE 70000

53. H .D .L .-C O LE S T E R O L 50000

54. L.D.L. - CO LESTERO L 50000

55. A.G .L. 200000



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/23.V.2005

56. UREE 50000

57. CREAŢI NINĂ 50000

58. ACID  URIC 50000

59. B ILIRUBINĂ 70000

60. G LICO PRO TEINE 70000

61. AC ID  SIALIC 40000

62. ACID  LACTIC 250000

63. TR AN ŞAM IN AZE (TGP, TG O ) 300000

64. FO SFATAZA ALC ALIN Ă 70000

65. FO SFATAZA AC ID Ă 70000

66. G AM M A G.T.P. 50000

67. C.K. -  N.A.C. 300000

68. C .K -M .B . 130000

69. L.D.H. 80000

70. AM ILAZĂ 80000

EXAMEN SUMAR URINĂ 50000

71. G LICO ZURIE 30000

72. ALBU M IN U R IE 30000

73. 17 C.K. 300000

74. A.V .M . 300000

75. DO NAGGIO 25000

76. M UCO PRO TEINE 30000

77. UROBILINOGEN 25000

78. PIGMENŢI BILIARI1 .. . 25000

79. AM O NIAC 30000

80. AC ID ITATE TO TALĂ 25000

81, SECREŢIE VAG IN ALĂ 50000

82. SECREŢIE URETRALĂj .. 50000

83. TE S T DE FEMINITATE 200000

84. ELEC TR O FO REZA PRO TEINELO R 175000

85. ELEC TR O FO REZA LIPO PR O TEIN ELO R 300000

INTERNE
86. INJECŢIE IM 30000

87. INJECŢIE IV 40000

88. INJECŢIE IDj ... 20000

89. INJECŢIE SC 20000

90. TUBAJ GASTRIC 100000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/23.V.2005 9



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/23.V.2005

OFTALMOLOGIE

122. EXA M E N  F U N D  DE O C H I + C O N S U L T 2 00000

123. E X T R A C Ţ IE  C O R P  S TR Ă IN 80000

124. S C H IA S C O P IE 100000

125. T O N O M E T R IE 50000

126. D ILA TA R E + SPĂ LĂ TU R Ă  CANAL LAC R IM A L 50000

127. E P ILA R E  CILI 20000

RADIOLOGIE

128. R A D IO S C O P IE  C A R D IO P U L M O N A R Ă 150000
R A D IO G FÎA FIE  C A R D IO P U L M O N A R Ă  
(T O R A C E )

129. - FATĂi 150000

130. - PR O FIL 100000

131. - FATĂ + P R O FIL 2 00000

132. R A D IO S C O P IE  E S O -G A S T R O -D U O D E N A L Â  
(fără filme)

150000

R A D IO S C O P IE  + R A D IO G R A FIE  E S O - 
G A S T R O -

133. D U O D E N A LĂ  + 1 film 200000
134. + 2  filme 300000

135. R A D IO G R A FIE  R E N O V E Z IC A L Ă  S IM P LĂ 100000

136. R A D IO G R A FIE  A B D O M IN A LĂ  PE G O L 100000
R A D IO G R A FIE  S C H E L E T

137. craniu 1 film 18/24 sau 24 /30 100000

138. SAF 1 film 18/24 sau 24/30 100000
139. extremităţi 2 film (f + p) 150000
140. coloana vtb 1 film 18/24 75000
141. 1 film 24 /3 0 100000
142. 2 filme 24 /30 150000
143. 1 film 30/40 150000
144. 2  filme 30 /40  sau 3 5 /3 5  cm 2 50000
145. bazin 1 film 30 /40 150000
146. R A D IO G R A F IE  D E N TA R Ă 40000
147. EC O G FtAFIE  -A B D O M IN A L Ă 300000
148. - PELVIS 175000
149. - A B D O M EN  S U P E R IO R 175000

CARDIOLOGIE
150. EC G  R E P A U S 100000

151. E C G  ÎN  E F O R T 150000
152. E C O G R A F IE  C A R D IA C Ă 2 20 0 00
153. O S C iL O M E T R IE 700 0 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/23.V.2005 11

ORTOPEDIE

154. M O NTARE APAR AT G IPSAT MIC (fără 
m aterial) 50000

155. M O NTARE APAR AT G IPSAT M EDIU - “ - 100000
156. M O NTARE APAR AT G IPSAT M ARE - “ - 150000
157. SCOS APAR AT G IPSAT 50000
158. PROCEDURI F IZIO TERAPIE (per şedinţă) 30000
159. LASER  (per şedinţă) 50000
160. M ANEVRE -  REDUCERE LUXATIEi 100000
161. BANDAJE ELASTICE 50000
162. EC O G RAFIE M 10-E N T E Z O -A R T 1CULAFSĂ 100000

163.
INFILTRAŢII ARTICULARE, 
PARAVERÎTEBRALE, 

PUNCTfl
150000

GINECOLOGIE

164. D IATERM O CO AG ULARE (CAUTERIZARE 
COL) 200000

165. TR ATAM EN T LO CAL POST 
D IATERM O CO AG ULARE 100000

166. CO LPO SCO PIE 150000
167. BIOPSII D IVERSE (recoltat biopsie) 150000
168. M O N TAT D ISPO ZITIV  INTRAUTERIN 200000
169. EXTRAG ERE D ISPO ZITIV  INTRAUTERIN 200000

170. EXAM EN SECR EŢIE : FROTIU VAG IN AL 
DIRECT 50000

171. DIVERSE MICI INTERVENŢII CH IRURG ICALE 200000

172. RECO LTARE FROTIU BABEŞ-PAPANICO LAU, 
EX .C ITO HO RM O NAL 50000

NEUROLOGIE

173. EEG 200000
174. EMG 200000

PSIHOLOGIE

175. CO NSULTAŢII T IP  “A ” 150000
176. CO NSULTAŢII T IP  “B” 100000

DEZVOLTARE FIZICĂ

177. AN ALIZĂ  REGIM ALIM EN TAR 100000
178. EXAM EN CO M PLEX DEZVO LTARE FIZICĂ 350000

DERMATOLOGIE

179. IM UNO STIM ULĂRI INJECTABILE 30000
180. ELECTRO CAUTERIZARI 200000
181. RECO LTARE SECREŢIE 30000



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/23.V.2005

★

R E P U B L I C Ă R I
L E G E A  Nr. 160/1998*)

pentru organizarea şi exercitarea profesiunii de medic veterinar
CAPITOLUL I 

Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) Profesiunea de medic veterinar este o profesie 
liberală şi independentă, cu organizare autonomă reglementată. 
Este organizată şi funcţionează în baza principiului autonomiei, în 
cadrul forului profesional reprezentat de Colegiul Medicilor 
Veterinari.

(2) Asociaţia Generală a Medicilor Veterinari din România este 
forul ştiinţific şi profesional neguvernamental al medicilor veterinari, 
care cuprinde şi coordonează activitatea asociaţiilor, societăţilor şi 
ligilor de profil membre.

(3) Medicina veterinară este o ştiinţă medicală care asigură 
confortul şi protecţia animalelor şi contribuie la menţinerea 
sănătăţii publice şi la protecţia mediului.

Art. 2. — (1) Profesiunea de medic veterinar se exercită în 
România de către orice persoană, cetăţean român, care posedă 
diplomă de medic veterinar echivalată potrivit legii, precum şi de 
cetăţenii statelor membre ale Uniunii Europene, ale Spaţiului 
Economic European şi de cetăţenii Elveţiei, care posedă diplome 
de medic veterinar, certificate sau alte documente care atestă 
această calificare prevăzută de lege, eliberate de o instituţie de 
învăţământ din aceste state.

(2) Pot exercita profesia de medic veterinar în România şi 
cetăţenii statelor membre ale Uniunii Europene, ale Spaţiului 
Economic European şi cetăţenii Elveţiei, care posedă diplome, 
certificate sau alte documente ce atestă calificarea de medic 
veterinar, eliberate de instituţii de învăţământ superior veterinar din 
ţări terţe, recunoscute într-un stat membru al Uniunii Europene.

(3) Pot exercita profesia de medic veterinar în România şi 
cetăţenii statelor terţe, cetăţenii statelor membre ale Uniunii 
Europene, ale Spaţiului Economic European şi cetăţenii Elveţiei, 
care posedă diplome, certificate sau alte documente eliberate de 
instituţii de învăţământ veterinar din state terţe, care atestă 
această calificare, echivalate potrivit legii.

(4) Recunoaşterea profesională a diplomelor, certificatelor sau 
a altor documente, care atestă calitatea de medic veterinar, se 
realizează de către Colegiul Medicilor Veterinari.

(5) Medicii veterinari, cetăţeni români cu domiciliul în 
străinătate, precum şi medicii veterinari cetăţeni ai statelor 
membre ale Uniunii Europene, ale Spaţiului Economic European 
şi cetăţenii Elveţiei, care exercită profesia de medic veterinar în 
România, au aceleaşi drepturi şi obligaţii cu privire la exercitarea 
acesteia ca şi medicii veterinari membri ai Colegiului Medicilor 
Veterinari.

Art. 3. — (1) Profesiunea de medic veterinar are ca obiective 
apărarea sănătăţii animalelor, sănătăţii publice, protecţia 
consumatorului şi a mediului înconjurător, în scopul ameliorării 
efectivelor de animale, al asigurării securităţii alimentare a 
populaţiei, al facilitării relaţiilor comerciale şi al păstrării echilibrului 
ecologic.

(2) Prin natura liberală a profesiei, medicul veterinar cu drept 
de liberă practică, în exercitarea profesiei sale, nu este funcţionar 
public.

Art. 4. — Profesiunea de medic veterinar are exclusivitate în 
următoarele domenii de competenţă:

a) sănătatea animalelor;
b) sănătatea publică veterinară şi igiena produselor animaliere 

şi de origine animală;
c) inspecţia şi controalele veterinare de frontieră;
d) supravegherea şi diagnosticul de laborator veterinar;
e) controlul igienei furajelor;
f) coordonarea identificării şi înregistrării animalelor;
g) instruirea şi educaţia veterinară continuă;
h) testarea, înregistrarea şi autorizarea producerii şi 

comercializării produselor de uz veterinar şi ale altor materii care 
pot influenţa starea de sănătate a animalelor;

i) comercializarea cu amănuntul şi utilizarea produselor 
biologice, antiparazitare de uz special şi medicamentelor de uz 
veterinar;

j) consultanţă şi audit veterinar.
Art. 5. — Medicul veterinar îşi exercită profesiunea în 

colaborare cu alte profesiuni, în următoarele domenii:
a) apărarea sănătăţii publice şi protecţia consumatorului;
b) creşterea şi furajarea animalelor;
c) selecţia, ameliorarea şi reproducţia animalelor;
d) realizarea produselor de uz veterinar şi a altor materii care 

influenţează starea de sănătate a animalelor;
e) cercetări de genetică animală fundamentală şi aplicativă;
f) protecţia animalelor domestice şi a celor sălbatice;
g) industrializarea şi valorificarea produselor animaliere şi de 

origine animală;
h) protecţia mediului şi controlul poluării;
i) statistica medical-veterinară;
j) comercializarea produselor de uz veterinar, cu excepţia celor 

prevăzute la art. 4 lit. i);
k) controlul mişcării animalelor, al produselor animaliere şi de 

origine animală;
l) cercetarea medical-veterinară;
m) nutriţia animalelor;
n) biotehnologii medical-veterinare;
o) învăţământul medical-veterinar.
Art. 6. — în exercitarea profesiunii, medicul veterinar aplică, 

respectă şi este protejat de legile statului, precum şi de 
prevederile Statutului medicului veterinar şi ale Codului de 
deontologie medical-veterinară aprobate de Congresul Naţional al 
Medicilor Veterinari, cu respectarea legii.

Art. 7. — Profesiunea de medic veterinar se exercită în cadrul 
următoarelor structuri profesionale:

a) reţeaua veterinară de stat;
b) serviciile medicale veterinare particulare, autorizate legal;
c) instituţiile de învăţământ veterinar autorizate şi acreditate 

sau autorizate să funcţioneze provizoriu;
d) alte instituţii publice şi private.

*) Republicată în temeiul art. V din Legea nr. 592/2003 privind modificarea şi completarea Legii nr. 160/1998 pentru organizarea şi exercitarea profesiunii de
medic veterinar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 8 din 7 ianuarie 2004, dându-se textelor o nouă numerotare.

Legea nr. 160/1998 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 289 din 6 august 1998, şi a mai fost modificată prin;
-  Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 72/1999 pentru completarea art. 25 din Legea nr. 160/1998 pentru organizarea şi exercitarea profesiunii de medic 

veterinar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 232 din 25 mai 1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 604/2001, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 713 din 8 noiembrie 2001.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 433/23.V.2005 13

CAPITOLUL II
Organizarea profesiunii de medic veterinar

SECŢIUNEA 1
Colegiul Medicilor Veterinari

Art. 8. — (1) Se înfiinţează Colegiul Medicilor Veterinari, ca 
formă de organizare profesională autonomă, neguvernamentală, 
apolitică şi nonprofit. Colegiul are personalitate juridică.

(2) Colegiul Medicilor Veterinari reprezintă interesele şi apără 
drepturile profesionale ale membrilor săi.

(3) Organizarea şi funcţionarea Colegiului Medicilor Veterinari 
se realizează pe principiul teritorial, al eligibilităţii şi ierarhiei.

(4) Organele de conducere ale Colegiului Medicilor Veterinari 
sunt:

a) Congresul naţional;
b) Consiliul naţional;
c) consiliile judeţene şi al municipiului Bucureşti.
Art. 9. — (1) Colegiul Medicilor Veterinari are următoarele 

atribuţii:
a) va da avizul consultativ pentru proiectele de acte 

normative, reglementările şi normele de exercitare a profesiunii în 
toate domeniile de activitate specific veterinare, conform legislaţiei 
în vigoare;

b) elaborează Codul de deontologie medical-veterinară, 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Colegiului Medicilor 
Veterinari, Statutul medicului veterinar, ale căror prevederi sunt 
obligatorii în exercitarea profesiunii de medic veterinar;

c) acordă medicilor veterinari atestatul de liberă practică;
d) aplică sancţiunile disciplinare prevăzute de regulamentul 

său de organizare şi funcţionare, suspendă sau retrage atestatul 
de liberă practică;

e) reprezintă profesiunea în faţa organelor guvernamentale, a 
altor foruri profesionale şi ştiinţifice, a instituţiilor publice sau 
private;

f) promovează relaţiile pe plan extern cu organizaţii şi instituţii 
profesionale similare;

g) ţine evidenţa membrilor săi şi actualizează permanent 
tabloul general al acestora;

h) propune anual Ministerului Educaţiei şi Cercetării cifra de 
şcolarizare pentru învăţământul superior medical-veterinar;

i) acordă sprijin informaţional, eliberează documente oficiale 
medicilor cetăţeni români care solicită aceasta oficial, pentru a 
exercita profesia în Uniunea Europeană sau în alte state, precum 
şi medicilor veterinari cetăţeni străini care solicită să profeseze în 
România, în condiţiile legii.

(2) în materia recunoaşterii calificărilor profesionale obţinute în 
statele membre ale Uniunii Europene şi ale Spaţiului Economic 
European, precum şi în materia exercitării profesiei de medic 
veterinar de către cetăţenii statelor menţionate, Colegiul Medicilor 
Veterinari adoptă hotărâri cu efect juridic, armonizate cu 
reglementările comunitare.

Art. 10. — (1) Ministerul Educaţiei şi Cercetării împreună cu 
Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, în colaborare 
cu instituţiile de învăţământ superior din domeniu, la propunerea 
Colegiului Medicilor Veterinari şi a Asociaţiei Generale a Medicilor 
Veterinari din România, stabilesc profilurile profesionale de bază 
şi specializările medicilor veterinari.

(2) Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale 
împreună cu Colegiul Medicilor Veterinari şi instituţiile de 
învăţământ superior organizează concursul şi eliberează certificate 
care atestă gradul profesional de medic primar veterinar.

(3) Colegiul Medicilor Veterinari colaborează cu instituţiile 
publice în stabilirea direcţiilor de dezvoltare şi de perfecţionare a 
învăţământului medical-veterinar universitar şi postuniversitar, în

concordanţă cu cerinţele şi standardele internaţionale şi cu 
legislaţia României.

Art. 11. — Componenţa Consiliului naţional, a consiliilor 
judeţene şi al municipiului Bucureşti, precum şi condiţiile şi modul 
de îndeplinire a atribuţiilor şi competenţelor organelor de 
conducere ale Colegiului Medicilor Veterinari se stabilesc prin 
regulamentul de organizare şi funcţionare a acestuia.

Art. 12. — (1) Veniturile Colegiului Medicilor Veterinari se 
constituie din:

a) taxa de înscriere în colegiu, cotizaţiile lunare ale membrilor, 
alte venituri realizate din manifestări ştiinţifice şi culturale, precum 
şi din drepturi editoriale;

b) subvenţii, donaţii şi sponsorizări din partea unor persoane 
fizice sau juridice, din ţară sau din străinătate, în condiţiile legii;

c) chirii, dobânzi şi orice alte surse legale.
(2) Consiliile judeţene şi al municipiului Bucureşti virează lunar 

Colegiului Medicilor Veterinari o cotă de 50% din cotizaţiile 
încasate. Fondurile băneşti pot fi utilizate pentru perfecţionarea 
pregătirii profesionale, acordarea de burse şi de ajutoare, crearea 
de instituţii cu scop ştiinţific, investiţii legate de dotarea cu 
mijloace adecvate pentru diverse activităţi ale colegiului, cheltuieli 
administrativ-gospodăreşti şi pentru fondul de salarii pentru 
aparatul tehnico-administrativ propriu.

SECŢIUNEA a 2-a
Congresul Naţional a i Medicilor Veterinari

Art. 13. — (1) Congresul Naţional al Medicilor Veterinari este 
forul reprezentativ suprem al profesiunii de medic veterinar şi se 
constituie din delegaţi aleşi în adunările generale ale consiliilor 
judeţene şi al municipiului Bucureşti ale Colegiului Medicilor 
Veterinari.

(2) Congresul Naţional al Medicilor Veterinari se întruneşte o 
dată la 3 ani. La cererea majorităţii consiliilor judeţene şi al 
municipiului Bucureşti, Consiliul naţional convoacă Congresul 
extraordinar.

(3) Congresul Naţional al Medicilor Veterinari este legal 
constituit, dacă sunt prezente două treimi din numărul delegaţilor 
convocaţi, şi adoptă hotărâri cu votul majorităţii simple.

Art. 14. — Congresul Naţional al Medicilor Veterinari are 
următoarele atribuţii:

a) adoptă Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Colegiului Medicilor Veterinari;

b) adoptă Statutul medicului veterinar;
c) adoptă propuneri de acte normative privind profesiunea de 

medic veterinar şi aprobă Codul de deontologie medical- 
veterinară;

d) adoptă hotărâri privind formarea, calificarea, specializarea şi 
perfecţionarea medicilor veterinari, precum şi criteriile pentru 
promovarea profesională;

e) adoptă rezoluţii şi recomandări privind programul său 
ştiinţific;

f) adoptă hotărâri privitoare la relaţiile de colaborare dintre 
Colegiul Medicilor Veterinari şi Asociaţia Generală a Medicilor 
Veterinari din România sau alte foruri profesionale şi ştiinţifice din 
ţară şi din străinătate.

Art. 15. — Hotărârile Congresului Naţional al Medicilor 
Veterinari sunt definitive şi obligatorii pentru toţi membrii Colegiului 
Medicilor Veterinari.

CAPITOLUL III
Membrii Colegiului Medicilor Veterinari

Art. 16. — (1) Calitatea de membru al Colegiului Medicilor 
Veterinari se dobândeşte de orice medic veterinar, cetăţean 
român sau al statelor membre ale Uniunii Europene, ale Spaţiului 
Economic European ori cetăţean elveţian, indiferent de



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/23.V.2005

convingerile politice, religioase, culturale, de origine etnică, care 
îndeplineşte următoarele condiţii:

a) exercită în mod legal profesiunea de medic veterinar în 
România, în conformitate cu dispoziţiile art. 2;

b) nu se află în cazurile de nedemnitate prevăzute de 
legislaţia în vigoare;

c) este apt din punct de vedere medical pentru exercitarea 
profesiunii de medic veterinar.

(2) Calitatea de membru al Colegiului Medicilor Veterinari este 
obligatorie pentru exercitarea profesiunii de medic veterinar.

Art. 17. — (1) Prevederile art. 16 nu se aplică în cazul 
exercitării profesiei de către cetăţenii statelor membre ale Uniunii 
Europene, ale Spaţiului Economic European şi de către cetăţenii 
elveţieni sub formă de prestări de servicii.

(2) în situaţia prevăzută la alin. (1), cetăţenii statelor 
menţionate se înregistrează în registrul ţinut de Colegiul Medicilor 
Veterinari în acest scop, fără a dobândi calitatea de membri.

(3) Pentru prestarea de servicii persoanele prevăzute la 
alin. (1) au obligaţia de a face o declaraţie referitoare la serviciile 
prestate, care se depune la Colegiul Medicilor Veterinari, în 
condiţiile legii.

(4) în exercitarea profesiei în forma prestării de servicii, aceste 
persoane se supun normelor de deontologie profesională.

Art. 18. — Membrii Colegiului Medicilor Veterinari pot fi 
membri activi şi membri de onoare. Criteriile de includere a 
membrilor în una dintre aceste categorii sunt prevăzute în Statutul 
medicului veterinar.

Art. 19. — La înscrierea în Colegiul Medicilor Veterinari, 
medicul veterinar depune în faţa consiliului judeţean sau al 
municipiului Bucureşti al Colegiului Medicilor Veterinari, într-un 
cadru solemn, următorul jurământ:

„Jur să-mi exercit profesiunea cu competenţă şi responsabilitate, 
în mod demn, cu probitate şi devotament, acţionând în toate 
împrejurările printr-o conduită exemplară, în spiritul normelor Codului 
de deontologie medical-veterinară şi al respectării legilor ţării.

Voi folosi toate cunoştinţele mele profesionale şi ştiinţifice pentru 
promovarea şi apărarea sănătăţii animalelor, protecţia sănătăţii omului 
şi a condiţiilor ecologice.

Jur să apăr, cu toate puterile mele, onoarea, prestigiul şi nobilele 
tradiţii ale profesiunii de medic veterinar!“

Art. 20. — (1) Membrii Colegiului Medicilor Veterinari au 
următoarele drepturi:

a) în exercitarea profesiunii sunt ocrotiţi de lege;
b) să-şi exercite profesiunea medical-veterinară, în condiţiile 

legii;
c) să-şi desfăşoare activitatea nestingherit şi fără vreo 

imixtiune din partea altor categorii profesionale;
d) să informeze Colegiul Medicilor Veterinari despre orice 

încălcare a dreptului de exercitare a profesiei;
e) să asiste la şedinţele organelor de conducere a Colegiului 

Medicilor Veterinari;
f) să aleagă şi să fie aleşi;
g) să participe la formele de perfecţionare profesională 

continuă;
h) să folosească însemnele şi titlurile profesionale sau 

academice.
(2) Insulta, calomnia ori ameninţarea, săvârşită împotriva 

medicului veterinar în timpul exercitării profesiei şi în legătură cu 
aceasta, se pedepseşte conform legii.

(3) Lovirea sau alte violenţe săvârşite împotriva medicului 
veterinar, în condiţiile exercitării profesiei, se pedepsesc conform 
legii.

(4) Acţiunea penală se pune în mişcare la plângerea 
prealabilă a părţii vătămate, iar pentru faptele prevăzute la 
alin. (1) lit. d), şi din oficiu. Retragerea plângerii prealabile sau 
împăcarea părţilor înlătură răspunderea penală.

Art. 21. — Membrii Colegiului Medicilor Veterinari au 
următoarele obligaţii:

a) să respecte legile şi celelalte acte normative în vigoare 
referitoare la exercitarea profesiunii de medic veterinar şi să se 
supună hotărârii organelor de conducere ale Colegiului Medicilor 
Veterinari;

b) să respecte şi să aplice în orice împrejurare normele de 
etică şi deontologie medical-veterinară;

c) să promoveze întregul ansamblu de măsuri menite să 
conducă la dezvoltarea creşterii animalelor şi a potenţialului lor 
productiv;

d) să protejeze sănătatea omului împotriva bolilor comune 
omului şi animalelor, să participe la protejarea mediului, în scopul 
menţinerii echilibrului ecologic;

e) să urmărească şi să sprijine măsurile de protecţie a 
animalelor, în conformitate cu reglementările internaţionale;

f) medicul veterinar care desfăşoară activitate medical- 
veterinară răspunde în mod individual, potrivit legii, pentru deciziile 
profesionale.

Art. 22. — Calitatea de membru al Colegiului Medicilor 
Veterinari şi exercitarea profesiunii de medic veterinar devin 
nedemne şi se suspendă pentru:

a) desfăşurarea unor activităţi care contravin normelor Codului 
de deontologie medical-veterinară, constatate, sancţionate şi 
rămase definitive;

b) interzicerea exercitării profesiunii pe durata stabilită prin 
hotărâre judecătorească sau disciplinară, rămasă definitivă;

c) în caz de neplată a cotizaţiilor şi a contribuţiilor 
profesionale, timp de 6 luni neîntrerupt de la scadenţa acestora.

Art. 23. — Calitatea de membru al Colegiului Medicilor 
Veterinari încetează:

a) dacă împotriva medicului veterinar s-au luat măsuri de 
ridicare a dreptului de a profesa, ca sancţiune disciplinară sau ca 
urmare a hotărârii Colegiului Medicilor Veterinari, pentru evidentă 
incapacitate profesională ori boală psihică, atestată de comisia 
medicală de expertiză;

b) dacă medicul veterinar a fost condamnat definitiv pentru o 
faptă care constituie culpă profesională, prevăzută şi pedepsită de 
Codul penal, care îl face nedemn de a-şi exercita profesiunea.

CAPITOLUL IV
Calificarea, specializarea şi promovarea în grade profesionale a 

medicilor veterinari

Art. 24. — Consiliul Naţional al Colegiului Medicilor Veterinari 
poate atesta, în condiţiile prezentei legi, medici veterinari în 
diferite profiluri profesionale.

Art. 25. — Consiliul Naţional al Colegiului Medicilor Veterinari 
face propuneri privind criteriile de obţinere a gradelor profesionale, 
conform normelor legale în vigoare, în:

a) asistenţă medical-veterinară;
b) epidemiologie veterinară;
c) supraveghere şi diagnostic de laborator;
d) sănătate publică veterinară şi igiena produselor animaliere 

şi de origine animală;
e) patologia reproducţiei.

CAPITOLUL V
Libera practică medical-veterinară

Art. 26. — (1) Activităţile efectuate prin liberă practică 
medical-veterinară sunt: asistenţa medical-veterinară, însămânţările 
artificiale, diferitele servicii de specialitate şi consultanţă tehnică şi 
legislativă sanitar-veterinară, producerea şi comercializarea 
medicamentelor antiparazitare şi de uz veterinar şi a aparaturii şi 
instrumentarului de uz veterinar.

(2) Serviciile medical-veterinare particulare fac parte din 
sistemul unic sanitar-veterinar naţional.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 433/23.V.2005 15

A lt 27. — (1) Medicii veterinari cu drept de liberă practică îşi 
pot desfăşura activitatea independent, atât ca persoane fizice 
autorizate, cât şi ca persoane juridice.

(2) Pentru sprijinirea liberalizării profesiunii de medic veterinar, 
direcţiile sanitar-veterinare judeţene şi a municipiului Bucureşti, 
precum şi regiile autonome sau alte instituţii de care aparţin 
dispensarele veterinare pot vinde, închiria sau concesiona 
medicilor veterinari care devin liber-profesionişti clădirile, spaţiile, 
dotările şi mijloacele existente în circumscripţiile sanitar-veterinare 
de asistenţă şi în clinicile veterinare de stat. Se exceptează de la 
vânzare locuinţele.

(3) în scopul prevăzut la alin. (2) autorităţile administraţiei 
publice locale pot închiria, concesiona sau vinde, după caz, 
medicilor veterinari care devin liber-profesionişti, clădirile şi 
spaţiile, precum şi dotările şi mijloacele aferente acestora, în care 
se desfăşoară activitatea circumscripţiilor sanitar-veterinare şi care 
se află în proprietatea publică sau privată a comunelor, oraşelor 
şi municipiilor.

(4) Medicii veterinari care devin liber-profesionişti şi rămân în 
localitatea de domiciliu au drept de preemţiune la închirierea şi la 
concesionarea clădirilor şi amenajamentului respectiv în care se 
realizează activitatea specifică de medic veterinar, în cadrul 
circumscripţiei.

(5) Clădirilor, spaţiilor, precum şi dotărilor aferente nu li se va 
schimba destinaţia, fiind obligatorie folosirea numai în scopul 
medicinei veterinare. Schimbarea destinaţiei se va putea realiza 
numai cu avizul autorităţilor administraţiei publice locale.

Art. 28. — (1) în exercitarea profesiei sale, medicul veterinar 
cu drept de liberă practică se organizează şi funcţionează în 
cadrul:

a) cabinetului medical-veterinar, în una dintre următoarele 
forme:

1. cabinet medical-veterinar;
2. cabinete medical-veterinare asociate;
b) societăţilor comerciale cu obiect principal de activitate 

activităţjle veterinare.
(2) în formele de organizare a profesiei prevăzute la alin. (1) 

îşi exercită profesia medicii veterinari titulari sau asociaţi, care pot 
avea ca salariaţi ori colaboratori medici veterinari sau orice altă 
categorie de personal.

Art. 29. — (1) Cabinetul medical-veterinar este unitatea fără 
personalitate juridică, furnizoare de servicii medical-veterinare.

(2) în cabinetul medical-veterinar îşi exercită profesia medicul 
veterinar titular, care poate avea câ salariaţi ori colaboratori 
medici veterinari sau orice altă categorie de personal.

(3) Cabinetele individuale se pot asocia formând cabinete 
medicale veterinare asociate, în scopul exercitării în comun a 
activităţii. Medicii veterinari titulari ai unor cabinete asociate îşi 
păstrează drepturile şi rersponsabilităţile individuale prevăzute de 
lege.

Art. 30. — (1) Cabinetele medical-veterinare asociate pot avea 
patrimoniu comun.

(2) Medicul veterinar poate schimba oricând forma de 
organizare a profesiei, cu înştiinţarea autorităţii care a aprobat 
înfiinţarea şi înregistrarea cabinetului medical-veterinar.

Art. 31. — Unităţile medical-veterinare cu personalitate juridică, 
ce se înfiinţează potrivit Legii nr. 31/1990 privind societăţile 
comerciale, republicată, vor funcţiona cu îndeplinirea următoarelor 
condiţii:

a) au ca obiect de activitate principal activităţile veterinare;

b) sunt înregistrate în Registrul unic al cabinetelor medical- 
veterinare.

Art. 32. — (1) Actul de înfiinţare a cabinetelor medical- 
veterinare este certificatul de înregistrare în Registrul unic al 
cabinetelor medical-veterinare, cu sau fără personalitate juridică, 
ce se întocmeşte la consiliile judeţene, respectiv al municipiului 
Bucureşti, după aprobarea sa de către Biroul executiv al 
Consiliului Naţional al Colegiului Medicilor Veterinari. Certificatul 
de înregistrare este necesar pentru obţinerea autorizaţiei de 
funcţionare a cabinetului, o copie a acestuia fiind înmânată 
titularului.

(2) Registrul unic al cabinetelor medical-veterinare se ţine de 
către Colegiul Medicilor Veterinari.

Art. 33. — (1) Clădirilor, spaţiilor, precum şi dotărilor aferente 
nu li se va schimba destinaţia, fiind obligatorie folosirea numai în 
scopul practicării medicinii veterinare.

(2) Schimbarea destinaţiei se poate realiza numai cu acordul 
proprietarului.

Art. 34. — (1) Bunurile imobile aflate în proprietatea publică a 
statului, utilizate în prezent pentru activităţi medical-veterinare, vor 
fi trecute în domeniul privat al statului, potrivit prevederilor art. 10 
din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările ulterioare.

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) vor fi vândute, închiriate sau 
concesionate cabinetelor medical-veterinare ori, după caz, 
unităţilor medical-veterinare cu personalitate juridică.

(3) Normele metodologice privind vânzarea bunurilor prevăzute 
la alin. (1) se aprobă prin hotărâre a Guvernului.

Art. 35. — Limitele dotării cabinetelor medical-veterinare se 
stabilesc de către Biroul executiv al Consiliului Naţional al 
Colegiului Medicilor Veterinari.

Art. 36. — Tarifele şi onorariile pentru libera practică medical- 
veterinară se stabilesc de către fiecare medic veterinar, pe criterii 
de competenţă, Colegiul Medicilor Veterinari stabilind tarifele 
minime unice şi obligatorii.

Art. 37. — (1) Medicamentele şi produsele antiparazitare de 
uz veterinar se comercializează numai din depozite, puncte 
farmaceutice şi farmacii veterinare autorizate legal.

(2) Produsele biologice de uz veterinar se comercializează 
numai din depozite veterinare autorizate şi se folosesc numai de 
către medicii veterinari, persoane fizice sau juridice autorizate, în 
cadrul actului medical-veterinar.

Art. 38. — (1) Medicii veterinari cu drept de liberă practică, 
pe bază de contract încheiat cu direcţiile sanitar-veterinare, 
efectuează acţiunile prevăzute în programul de supraveghere, 
profilaxie şi combatere a bolilor la animale care sunt transmisibile 
la om, precum şi alte activităţi care concură la supravegherea 
sanitar-veterinară a teritoriului.

(2) Tarifele de plată pentru acţiunile prevăzute la alin. (1) se 
stabilesc de către Colegiul Medicilor Veterinari şi se negociază 
pentru noul an bugetar cu Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale prin Agenţia Naţională Sanitară Veterinară.*)

Art. 39. — Atribuţiile şi competenţele medicilor veterinari liber- 
profesionişti, precum şi îndeplinirea unor îndatoriri publice se 
stabilesc printr-un regulament elaborat de Colegiul Medicilor 
Veterinari împreună cu Agenţia Naţională Sanitar-Veterinară*).

*) Conform art. 60 din Ordonanţa Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, astfel cum a fost 
modificat prin Legea nr. 215/2004 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii veterinare, toate referirile la Agenţia Naţională 
Sanitară Veterinară din legislaţia în vigoare se consideră ca fiind făcute la Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor.

Conform art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 308/2004 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor şi a unităţilor din subordinea acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor se 
organizează şi funcţionează ca organ de specialitate al administraţiei publice centrale, cu personalitate juridică, autoritate de reglementare în domeniul sanitar-veterinar şi 
pentru siguranţa alimentelor, în subordinea Guvernului şi în coordonarea primului-ministru, prin Cancelaria Primului-Ministru.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/23.V.2005

CAPITOLUL VI 

Proceduri şi sancţiuni

Art, 40, — Comisia Superioară de Deontologie şi Litigii, 
comisiile judeţene de deontologie şi litigii, respectiv a municipiului 
Bucureşti, judecă încălcarea şi nerespectarea legislaţiei şi a 
reglementărilor specifice privind exercitarea profesiunii de medic 
veterinar, precum şi abaterile deontologice şi disciplinare ale 
medicilor veterinari.

Art. 41. — Membrii Colegiului Medicilor Veterinari care încalcă 
legile şi regulamentele specifice privind exercitarea profesiunii de 
medic veterinar şi nu respectă Codul de deontologie medical- 
veterinară răspund disciplinar, în funcţie de gravitatea abaterii, şi 
li se va aplica una dintre următoarele sancţiuni:

a) avertisment;
b) mustrare;
c) mustrare severă;
d) suspendarea dreptului de a exercita medicina veterinară pe 

o perioadă care nu poate depăşi un an de la data emiterii 
hotărârii comisiei;

e) radierea din evidenţa Colegiului Medicilor Veterinari, ceea 
ce determină interzicerea definitivă de a exercita medicina 
veterinară pe teritoriul României, care se poate lua numai de 
către Comisia Superioară de Deontologie şi Litigii la propunerea 
comisiei judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti.

Art. 42. — Comisia judeţeană de deontologie şi litigii, 
respectiv a municipiului Bucureşti, reprezintă prima structură ce 
soluţionează aspectele menţionate la art. 40, iar Comisia 
Superioară de Deontologie şi Litigii reprezintă forumul naţional şi 
structura de apel pentru orice încălcare, nerespectare sau abatere 
săvârşită de un medic veterinar şi nesoluţionată la nivel judeţean.

Art. 43. — Procedura privind soluţionarea litigiilor şi abaterilor 
săvârşite de către medicii veterinari este stabilită în regulamentul 
de ordine interioară pentru Comisia Superioară de Deontologie şi 
Litigii, comisiile judeţene de deontologie şi litigii şi, respectiv, a 
municipiului Bucureşti.

Art. 44. — Răspunderea disciplinară a membrilor Colegiului 
Medicilor Veterinari nu exclude răspunderea penală, 
contravenţională, civilă sau materială, potrivit prezentei legi, 
conform prevederilor legale.

Art. 45. — Exercitarea fără drept a oricărei activităţi specifice 
profesiei de medic veterinar constituie infracţiune şi se 
sancţionează potrivit legii.

*) A se vedea nota de subsol de la pag.15.

CAPITOLUL VII 
Dispoziţii finale

Art. 46. — (1) Controlul privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea cabinetelor medical-veterinare, indiferent de forma de 
organizare, se exercită de către Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale prin Agenţia Naţională Sanitară Veterinară*) şi 
de către Colegiul Medicilor Veterinari.

(2) Controlul privind respectarea normelor legale în furnizarea 
serviciilor medical-veterinare se exercită de către autoritatea 
sanitar-veterinară centrală şi teritorială, Colegiul Medicilor 
Veterinari sau de alte organe abilitate, în condiţiile legii.

Art. 47. — Următoarele acte vor fi publicate în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi constituie reglementări specifice 
pentru punerea în aplicare a dispoziţiilor prezentei legi:

a) Statutul medicului veterinar;
b) Regulamentul de organizare şi funcţionare a Colegiului 

Medicilor Veterinari;
c) Codul de deontologie medical-veterinară;
d) Regulamentul privind atribuţiile şi competenţele medicilor 

veterinari cu drept de liberă practică în 'îndeplinirea unor îndatoriri 
publice.

Art. 48. — în termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a 
prezentei legi, Consiliul Asociaţiei Generale a Medicilor Veterinari 
din România va organiza adunari generale ale filialelor judeţene şi 
a municipiului Bucureşti pentru alegerea consiliilor judeţene şi a 
Consiliului Naţional al Colegiului Medicilor Veterinari. După 
alegerea acestor organe, Adunarea Medicilor Veterinari din 
România îşi încetează activitatea.

*

* *

NOTĂ:
Redăm mai jos art. II, III şi IV din Legea nr. 592/2003 privind 

modificarea şi completarea Legii nr. 160/1998 pentru organizarea 
şi exercitarea profesiunii de medic veterinar, care nu au fost 
cuprinse în prezenta republicare.

Art. II. — în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei legi, prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 
Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, se va 
realiza transpunerea reglementărilor comunitare în materia 
recunoaşterii calificărilor profesionale obţinute în statele membre 
ale Uniunii Europene, ale Spaţiului Economic European şi Elveţia, 
precum şi în exercitarea profesiei de medic veterinar de către 
cetăţenii statelor menţionate.

Art. III. — Prezenta lege intră în vigoare la 30 de zile de la 
data publicării ei în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. IV. — La data intrării în vigoare a prezentei legi orice alte 
dispoziţii contrare se abrogă.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: ROI2TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

b loc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, te l./fax  410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

948368 016866

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 433/23. V.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 10.500 lei vechi/1,05 lei noi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

